事務連絡（保154）
平成21年11月6日

都道府県医師会

　　事務局長　殿

日本医師会保険医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正等について

　新たに保険適用となった医療機器につきましては，随時ご連絡申し上げているところで

あります。

　今般，平成20年9月30日付保医発第0930012号（平成20年10月23日付日医発第779号），平

成21年7月31日付保医発0731第9号（平成21年9月4日付日医発第511号）および平成21年

8月31日付保医発0831第1号（平成21年10月1日付日医発第610号）に関する一部訂正につ

いて，厚生労働省保険局医療課より事務連絡がありましたので，お知らせいたします。

（添付資料）

1．「医療機器の保険適用について」の一部訂正等について

　（平21．9．30　厚生労働省保険局医療課事務連絡）

写

地方厚生（支）局医療指導課
都道府県民生主管部（局）

　国民健康保険主管課　（部）
都道府県後期高齢者医療主管部　　（局）

　後期高齢者医療主管課（部）

御中

御中

御中

事　　務　　連　　絡

平成21年9，月30目

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用にづいて」の一部訂正等について

　平成20年9月30日付保医発第0930012号、平成21年7月31日付保医発0731第9号、平成2

1年8月31日付0831第1号等にっきまして、別添のとおり一部訂正が・ありましたのでお知

らせいたします。

1訂正
（別添）

1．口」　⊥L

ｽ成21 8月31日付保医発08311号 険適用開始 月日：平成21月9月1日

灘 毒法　　　灘雛　轍　一騨P騰灘灘麟
獺灘難鱗灘嚢灘、難 　　　　　　賊難嚇　　　　　　　　　罐、購

蛛C灘欝瀕、雛鰯、．、

『一

d　”　斌’ヤ　“繍雛『骰u蝋

2 21600BZZOO223000 承認番号 21600BZZOO223000 21600BZZOO223000

FINE人工膝関節（PSF） 22100BZXOO526000

ナカシマメディカル株式会社

ウェッゾ

2 21600BZZOO223000 還西 ￥74，800 ※

FINE人工膝関節（PSF）
ナカシマメテ’イカル株式会社

ロック，、’ルト

2 21900BZZOOO35AO1 面 ￥165，000 ※

人工股関節シェルカッフ’セメントレス

ナカシマメディカル株式会社

ロッキンゲピン

7 20600BZZOO371000 価 ￥197，000 ※

足関節固定釘
ナカシマメディカル株式会社

ネイル蓋

8 20800BZZOO335000 面 ￥210，000 ※

ハイテタニー皿人工膝関節

ナカシマメテ‘イカル株式会社

キール

15 21300BZZOO360000 ’価 》419，000 ※

ファイン人工足関節

ナカシマメテ’イカル株式会社

脛骨ソケットホルダー

16 21400BZZOO239000 還面 ￥33，200 ※

スモールフ’レート

ナカシマメディカル株式会社

ロックナット

16 21400BZZOO239000 販 ONIトランスコンテ’イラーフレート ONIトランスコンティラーフレート（1　品）

ONIトランスコンディラープレート（滅菌品）

ナカシマメディカル株式会社

ホ’一ンスクリュー

16 21400BZZOO452000 還価 ￥36，600 ※

インターコンテ’イラーリカ’メントスクリュー

ナカシマメテ’イカル株式会社

エンドスクりユー、座金

17 21400BZZOO452000 面 》49，400 ※

インターコンテ‘イラーリカ’メントスクリュー

ナカシマメディカル株式会社

フック

1

，撫辮灘．錨鎖鐵　，灘欄麟鍛辮

縣辮灘藻鐵雛灘雛欝簸靉靆 漁難i麟鑑騰蒸ll
一　　糊　灘簾　　．．罰鰭。

ﾙ麟鱗灘蟻i，羅
　　　　　　　　　夏…簸。

ｲ糠ﾔ織轍黙薫
21 22000BZXO1369000 1還価 ￥576，000 ※

デルタ・LOCKステム

ナカシマメディカル株式会社

ス刎ユー

2 22100BZIOOO10000 1品名・1品コート 接続ケーブル コントロールユニット（淡黒色）　　　4582290232003

メト’エルスヒ’一チフ。ロセッサOPUS コントロールユニット（肌色）　　　4582290232010

メドェルゾヤパン株式会社 コントロールユニット（灰色）　　　4582290232027

接続ケーブル コントロールユニット（青色）　　　4582290232034

コントロールユニット（赤色）　　　　4582290232041

コントロールユニット（茶色）　　　　4582290232058

※当該製品は、決定機能区分を満たす医療材料の一部であるため当該製品単体では算定できない。

平成21年8月 31日付保医発0831第1号 適用開始年月日：平成21月9月1日

鰯蘇懸麟麟灘難灘騰鶴灘灘鱗籔難灘購
陛

『・

S『・麟・」・i・『 @　　・曙・’　　　　」＿，＝髪撒徳薮澱窪

1 221ABBZXOOO91000 1品　・販 。1化目汎用OLYMPUS　GIF　TYPE　YOOO9 上部消化管汎用ビテ’オスコーフ●OLYMPUS　GIFTYPE　YOOO9

上部消化管汎用ビデオスコープOLYMPUS　GIF　TYPE　YOOO9
オ1ンパスメデカルシステムズ　式会土

1 221ADBZXOOO67000 1品　・販 ティマックスFX－8222 一ティマックスFX－8222

カテ’イマックスFX－8222

フクダ子　式会土
7 16300BZZOOO27000 1品コート 4561112323690 4562112323690

人工心肺用回路セット 4561112323706 4562112323706

口　　式会土 4561112323713 4562112323713

2 220AIBZXOOO96000 匠ソフトハッIlサーハーJVR 臼　　托ソフト’、ックIJ　　一，、　JVR

静脈ソフトパックリザーパーJVR

マッケ・ジャパン　式会土

24 220A旧ZXOOO96000 別　2（1品名） 静脈ソフトハックリザーハ㌔JVRソフトラインコーティング’ 月　氏ソフトハックリサーハ　JVRソフトラインコーティング

静脈ソフトパックリザーパーJVR

}ッケ・ジハ’ン式会土 静脈ソフトハ’ッ刎ザーハ’一JVR 静脈ソフトパックリサ●一パJVR

21 22100BZXOO456000 1品名 フェイハーアンクルスクリュ・一 フェイハートアンクルス刎ユー

MOUNTAINEERスハ’インシステム

ジョンソン江ンド・ゾヨンソン株式会社

3 22100BZXOO828000 1品コ外 4546540399991 4546540529855
ユニハ’一サル．CMFスライディンゲプレート

日　ストーカー　式△土

19 21800BZY10098000 1ロコート 4547038337008 4547038557008

OPTIMA脊髄固定システム 4547038337015 4547038557015

シ’ンマー株式会社 4547038337022 4547038557022
4547038337039 4547038557039
4547038337046 4547038557046
4547038337053 4547038557053

29 22100BZXOO871000 1品コート 8714729777540 8714729777564
ホ。ラリスルーフ’尿管ステント

ホ●ストン・サイエンティフックジャハ’舛式会社

2

半双乙1耶σ月σ1口1』　雫4男屈柑　口耳刀天城噴ぼ’1不1民田月コl　　　　　J　　　刷目

1 22100BZXOO821000
kCPへ’ e’イアトリックヒップフ’レートシステム（滅菌）

Vンセス株式会社

日本メディカルマ刊アル株式会社 シンセス株式会社

平成21年8月31日付事務連絡「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

4†』脳∠∪早ご月O）口1」　　1木匠湘牙う∪ロ。））1‘万 1

轡灘熱1譲1灘1難1多1継鷺

7 20800BZYOO193000
n’ Cオプレート

dヨンソン・エンド・ジョンソン株式会社

決定機能区分及び

條ﾒ価格
061固定用内副子（レート）　　　　￥17，200
i9）その他のプレート①標準
A指骨、頭蓋骨、顔面骨、上　　　　　　　　　　1

平成20年9月30日付 保医発第0930012号 保険適用開始年月日：平成20月10月1日

3

侭

1．追加

平成21年7月31日付保医発0731第9号
　二食　　　　　　　　B　　I髄 とて　　1に室 い 21 8　1

（別添）

21600BZYOO364000 EVIS　ンーハ」一　』ルスヘ・一　一 1，，1の　　’し 日 ：エ　　　ェム 078人工骨（2）専用型⑤椎体固定用ア1椎体用 ￥207，000

平成21年8月31日付保医発0831第1号
’な　　　　　　　B 1髄　　　　　　　　　　　　　1こ い 21 9　1

難ii艱難講灘灘灘雛鞍灘騰鱗購灘灘灘、羅1灘欝鱗顯購灘灘灘鞭・難灘灘灘鞭鞭醸灘醸灘購欝鞭難騨轡
21700BZYOO237000 ニフロワィルターセット ニフロ・フィルターセットFG－20A　　　　　　　　　　　4987458292019 ニフロ式会ネ 002在　　心　脈栄養用輸液セット（1）本体 ￥1，930

ニフ●口・フィルターセットFG－20AN　　　　　　　　　　4987458292026

ニフ●ロ・フィルターセットFG－20A　Y　　　　　　　　　4987458292057

ニフ●口・フィルターセットFG－20A　S1　　　　　　　　4987458292217

ニフ。ロ・フィルターセットFG－20AT　　　　　　　　　　4987458292255

ニフ’ロ・フィルターセットFG－20AY－N　　　　　　　　4987458295010

ニフ●ロ・フル　ーセ・’　FG－20AYC　　　　　　　　　4987458297502

4

別紙1

製品名．二 製品コード 製品名． 製品コードー・・ 製品名 製品コrドー・

EIVSスヘ。一サー 4560374642085 4560374642689 4560374643280

4560374642092 4560374642696 4560374643297
4560374642108 4560374642702 4560374643303

4560374642115 4560374642719 4560374643310

4560374642122 4560374642726 4560374643327

4560374642139 4560374642733 4560374643334

4560374642146 4560374642740 4560374643341

4560374642153 4560374642757 4560374643358

4560374642160 4560374642764 4560374643365

4560374642177 4560374642771 4560374643372

4560374642184 4560374642788 4560374643389

4560374642191 4560374642795 4560374643396

4560374642207 4560374642801 4560374643402

4560374642214 4560374642818 4560374643419

4560374642221 4560374642825 4560374643426

4560374642238 4560374642832 4560374643433

4560374642245 4560374642849 4560374643440

4560374642252 4560374642856 4560374643457

4560374642269 4560374642863 4560374643464

4560374642276 4560374642870 4560374643471

4560374642283 ．
4560374642887

4560374642290 4560374642894
4560374642306 4560374642900
4560374642313 4560374642917
4560374642320 4560374642924
4560374642337 4560374642931
4560374642344 4560374642948
4560374642351 4560374642955
4560374642368 4560374642962
4560374642375 4560374642979
4560374642382 4560374642986
4560374642399 4560374642993
4560374642405 EIVSケージ 4560374643006
4560374642412 4560374643013
4560374642429 4560374643020
4560374642436 4560374643037
4560374642443 4560374643044
4560374642450 4560374643051
4560374642467 4560374643068
4560374642474 4560374643075
4560374642481 4560374643082
4560374642498 4560374643099
4560374642504 4560374643105
4560374642511 4560374643112
4560374642528 4560374643129
4560374642535 4560374643136
4560374642542 4560374643143
4560374642559 4560374643150
4560374642566 4560374643167
4560374642573 4560374643174
4560374642580 4560374643181

4560374642597 4560374643198
4560374642603 4560374643204
4560374642610 4560374643211
4560374642627 4560374643228
4560374642634 4560374643235
4560374642641 4560374643242
4560374642658 4560374643259
4560374642665 4560374643266
4560374642672 4560374643273

5